[image: ][image: ]

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio

			O Vereador que subscrevem o presente, no exercício de suas atribuições legais e regimentais, nos termos do artigo 57, inciso XI, da Lei Orgânica do Município de Sumaré, e do artigo 164 do Regimento Interno desta Casa, venho, na qualidade de Vereador, no exercício da minha prerrogativa fiscalizadora, apresentar o presente requerimento.
Considerando que é dever do Poder Legislativo fiscalizar os atos do Poder Executivo, conforme dispõe o artigo 31 da Constituição Federal;
Considerando que a transparência na aplicação dos recursos públicos é princípio fundamental da administração pública (art. 37, caput, da CF);
Considerando que compete ao vereador solicitar informações sobre contratos, despesas e demais atos administrativos que envolvam o erário municipal;
Requeiro à Prefeitura Municipal de Sumaré, por meio do setor competente, que sejam encaminhadas a esta Casa de Leis as seguintes informações:
sobre os imóveis locados pela Prefeitura Municipal de Sumaré e os respectivos valores de aluguel.
	1.	Relação completa dos imóveis locados pela Prefeitura Municipal, incluindo endereço e finalidade de uso (secretaria, departamento, unidade escolar, posto de saúde, almoxarifado, etc.);
	2.	Valor mensal pago a título de aluguel de cada imóvel, discriminando também o período de vigência de cada contrato;
	3.	Nome e CNPJ/CPF do proprietário ou empresa locadora responsável por cada imóvel;
	4.	Data de início e término dos contratos de locação, bem como os respectivos números contratuais;
	5.	informar se houve processos licitatórios ou dispensa/inexigibilidade de licitação, com a devida justificativa legal em cada caso;
	6.	Apresentar cópia digital ou física dos contratos vigentes, para fins de análise desta Casa Legislativa.

Justificativa:
O presente requerimento tem por objetivo garantir a transparência na gestão dos recursos públicos, permitindo que este Vereador, no exercício de sua função fiscalizadora, acompanhe os gastos municipais com aluguéis de imóveis. Tais informações são fundamentais para assegurar que o patrimônio público esteja sendo utilizado de forma eficiente e responsável.
Sala da Sessão, 30 de outubro de 2025.

			Atenciosamente,

Wellington Souza
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requer imento N° 199/2025 - PROTOCOLO 13418/2025 - 29/10/2025 12:48